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حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب روز چهارشنبه در 
دیدار رئیس و اعضای دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام، مجمع را به لحاظ حضور افراد نخبه و مجرّب و نگاه 
همه جانبه به مسائل کشــور و وظایف اساسی که بر عهده 
آن است، مجموعه ای بســیار مهم برای جمهوری اسلامی 

دانستند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به قضایای اخیر، 
اغتشاش های پراکنده را طراحی انفعالی و ناشیانه دشمن در 
مقابل پیشرفت ها و حرکت های ابتکاری و بزرگ ملت ایران 
خواندند و تأکید کردند: تا هنگامی که ملت در مسیر نظام 
اســلامی و ارزش های دینی قرار دارد، این دشمنی ها ادامه 
خواهد داشت و تنها راه علاج آن ایستادگی است و مسئولان 
کشور نیز مراقب باشند اینگونه مسائل آنها را از مسئولیت ها 

و وظایف اصلی در عرصه داخلی و خارجی باز ندارد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تشــکر از تلاش های اعضاء 
در دوره قبلــی مجمــع بخصوص جلســات متراکم درباره 
سیاســت های کلی برنامه هفتم، و همچنین با گرامیداشت 
یاد اعضای فقید به ویژه مرحوم آیت الله هاشمی شاهرودی، 
مجمع تشخیص مصلحت گفتند: مجمع هم از لحاظ حضور 
افــراد نخبه و مجرّب در آن، و هم به علت وظایف مهم آن، 

جایگاهی والا و برتر دارد.
ایشان مهمترین مسئولیت مجمع را وظیفه »تشخیص 
مصلحت« خواندند و گفتند: مســئله مصلحت جزو مسائل 
درجه یک نظام، و به تعبیر امام بزرگوار به قدری مهم است 

که غفلت از آن گاهی موجب شکست اسلام می شود.
رهبر انقلاب، معرفی و معنا کردن »مصلحت« در مقابل 
»حقیقت و حکم شــریعت« را غلط دانستند و با تأکید بر 
اینکه لازمه تشــخیص صحیح، شناخت موضوع و شناخت 
مصلحت است، افزودند: در تعیین مصلحت باید به شیوه ای 

عمل شود که کاملًا اطمینان بخش باشد.
حضرت آیــت الله خامنه ای همچنین اعتبار قوانین مورد 
بررسی در مجمع را تا زمان جاری بودن مصلحت دانستند 
و خاطرنشان کردند: در موضوع سیاست های کلی نیز نباید 
نگاه افراطی یا تفریطی داشــت زیرا هم گنجاندن مســائل 
آرمانی و هر چیز مفید برای کشــور به عنوان سیاست کلی 
نادرست اســت هم جزیی نگری و تعیین بعضی کمیّت ها و 

وارد شدن در جزئیات اجرایی و تقنینی.
رهبــر انقلاب تعریــف صحیح از سیاســت های کلی را 

»چارچوبــی روزآمد و جهت دهنده به قوانین و امور اجرایی 
به منظور دستیابی به اهداف« خواندند و افزودند: بعضی از 
سیاست ها، ماندگار، اما برخی دیگر مختص یک دوره خاص 

و نیازمند به روزرسانی هستند.
ایشان وظیفه نظارت بر حُسن اجرای سیاست های کلی 
را مسئله ای ظریف دانستند و گفتند: گاهی شکایت می شود 
که این نظارت موجب قفل شدن کارها می شود در حالی که 
ملاحظات و قواعد حقوقی باید به گونه ای در نظر گرفته شود 
که نظارت در عین جلوگیــری از انحرافِ جهت گیری هایِ 

قانونگذاری و اجرایی، موجب توقف یا تأخیر در امور نشود.
»اثربخشی سیاســت های کلی« نکته پایانی مورد اشاره 

رهبر انقلاب در این بخش بود.
حضرت آیت الله خامنــه ای در ادامه به قضایای اخیر و 
برخی اغتشــاش های پراکنده اشــاره و بــه اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت به عنوان افراد تأثیرگذار در اصلاح امور و 
خنثی کردن نقشه دشمن، توصیه کردند در قبال این مسائل 

توجه کافی داشته باشند و از این مسائل عبور نکنند.
ایشان با تأکید بر اینکه در حوادث اخیر، نقش و دخالت 
دشــمن برای همــه و حتی برای صاحب نظــران بی طرف 
خارجی روشن و آشکار است، افزودند: این قضایا یک موضوع 

خودجوش درونی نیست البته ممکن است از برخی زمینه ها 
اســتفاده کرده باشند اما اقدامات دشمن همچون تبلیغات، 
تلاش برای اثرگذاری فکری، ایجاد هیجان، تشویق و حتی 
آموزش راههای ســاخت مواد آتش زا، اکنون کاملًا واضح و 

آشکار است.
رهبــر انقلاب،  نکته مهــم در این قضایــا را »انفعالی و 
واکنشــی بودن حرکت دشمن« برشــمردند و خاطرنشان 
کردند: ملت ایران در فاصله  زمانی کوتاه، حرکت های بزرگی 
انجام داد که ۱۸۰ درجه در نقطه مقابل سیاستهای استکبار 
جهانی بود و آنها ناچار به عکس العمل شــدند و در همین 
چارچوب با برنامه ریزی و صَرف پول، افرادی از جمله برخی 
سیاســیون در آمریکا، اروپا و برخی نقاط دیگر را به میدان 
آوردند. حضرت آیــت الله خامنه ای گفتند: این حرکت های 
عظیم نشان داد ملت ایران علاوه بر اینکه با نشاط، متدینّ و 
پایبند به ارزشها و مسائل دینی است و کشور نیز حرکت رو 

به جلو خود را با شتاب ادامه می دهد.
حضرت آیــت الله خامنه ای حضور میلیونــی جوانان در 
راهپیمایی اربعیــن و حرکت های مؤمنانــه را نمونه ای از 
تدینّ، دین باوری و حرکت های بزرگ ملت ایران برشمردند 
و افزودند: در واقع ابتکار به دســت ملت ایران بود و دشمن 

مجبور به عکس العمل ناشــیانه و ابلهانه و برنامه ریزی برای 
اغتشاش شد. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید مجدد بر متفاوت 
بودن حکم کسانی که به خیابان ها آمدند، خاطرنشان کردند: 
برخی از این افراد یا عامل دشــمن هستند یا اگر عامل هم 
نباشند هم جهت با دشمن هستند و برخی هم افراد هیجان 
زده هستند. در مورد دسته دوم باید کار فرهنگی انجام گیرد 
اما درخصوص دســته اول، مسئولان قضایی و امنیتی باید 

وظیفه خود را انجام دهند.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: اینکه برخی می گویند 
فضا را امنیتی نکنید بله ما هم موافق هســتیم و تا آنجایی 
که ممکن است فضا نباید امنیتی شود اما کار فرهنگی جای 

خود و کار قضایی و امنیتی هم در جای خود.
ایشان تأکید کردند: تا زمانی که ملت ایران، پرچم اسلام 
را به دست گرفته و همراه نظام اسلامی است،  این دشمنی ها 
به اشَکال مختلف ادامه پیدا خواهد کرد و تنها راه علاج آن 
نیز ایستادگی است البته اینگونه نیست که بگوییم حرکت 
در مسیر اســلام، برای ما از جانب شیاطین دردسر درست 
کرده است زیرا آنهایی هم که در مسیر اسلام نیستند به نحو 

دیگری دچار دردسر از طرف شیاطین هستند.
رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: ایستادگی ما در 
مقابل طراحی ها و دردسرسازی های شیاطین موجب توقف 

نمی شود و زمینه ساز حرکت رو به جلو می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای یک توصیه نیز به مســئولان 
کشور کردند و گفتند: مراقب باشید این مسائل حواس شما 

را پرت نکند و از کارهای اصلی و اساسی باز نمانید.
ایشان افزودند: ســازندگی ها و کارهای بزرگ اجرایی و 
قانون گذاری های کارآمد و کارهای بزرگ قضایی و مســائل 
مهم در سیاست خارجی نباید معطوف به این حوادث جزئی 

شوند و به لطف خدا اینگونه هم نخواهد شد.
ایشان در پایان ســخنان خود تأکید کردند: ما به وعده 
الهی مبنی بر پیروزی قطعی یقین داریم و حتماً کمک الهی 

همراه ما خواهد بود.
پیش از ســخنان رهبر انقلاب اســلامی، آیت الله آملی 
لاریجانی رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام گزارشی 
از جدیت و اشِــراف اعضای مجمع و اقدامات آن در زمینه 
تشــخیص مصلحت، بررســی سیاســت های کلی و حل 
معضلات و همچنین اقدامــات هیأت عالی نظارت در دوره 

گذشته و برنامه های پیشِ رو در دوره جدید بیان کرد.

رهبر انقلاب در دیدار اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام:

حکم کسانی که به خیابان ها آمدند با هم متفاوت است
تا جایی که ممکن است فضا نباید امنیتی شود اما کار فرهنگی جای خود و کار قضایی و امنیتی هم جای خود

گروه سیاســی - خاطره میرزا: با برگزاری تجمعات 
اعتراضی در هفته های اخیر، موضوع ساماندهی اعتراضات و 
ممانعت از تبدیل آن به اغتشاشات، از طریق در نظر گرفتن 
مکان هایی برای اعتراضات مردمی، بار دیگر مورد توجه قرار 
گرفته اســت؛ موضوعی که در ایران ســابقه ای حداقل پنج 

ساله دارد. 
 بر اساس اصل ۲۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
»تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون حمل ســلاح، 
به شــرط آنکه مخل به مبانی اسلام نباشــد آزاد است«. اما 
تفســیرهای مختلفی که از این اصل قانون اساســی انجام 
می گیرد مانع از اجرای آن در کشور شده است و عموما تنها 
طیف سیاسی نزدیک به اصولگرایان، امکان برگزاری تجمع و 
راهیپمایی بدون مجوز را دارند. دولت ها، تشکیل اجتماعات 
و راهپیمایی را منوط به درخواست رسمی احزاب و نهادهای 
صنفی می دانند اما عموما با همان درخواست ها هم مخالفت 
می کننــد. به همین دلیل هیچگاه به غیر از مناســبت های 
مذهبی، شاهد برگزاری راهپیمایی و اجتماعات بدون مجوز 
رسمی نیستیم. همین امر موجب می شود در برخی مقاطع 
زمانی که مردم اعتراضی دارند و برگزاری راهپیمایی و تجمع 
با مخالفت مســئولان مربوطه مواجه می شود، اعتراضات به 
شکل دیگری در خیابان ها نمود پیدا کند که مصادیق بارز آن 
را در دی 96، آبــان و آذر 9۸ و همچنین در هفته های اخیر 
در کشور شاهد بودیم. وقتی از راهپیمایی اعتراضی ممانعت 
شود و با درخواست های احزاب و تشکل ها هم برای برگزاری 
تجمع و راهپیمایی مخالفت شود، اعتراض ها ساکت نمی شود، 
بلکه به صورت کور و پراکنده در نقاط مختلف توزیع می شود 
و از آنجا که هیچ حزب یا تشــکلی هم مســئولیت آن را بر 
عهده نگرفته است، می تواند پیامدهای ناگواری داشته باشد 
کــه طیفی از حوادث مختلــف، از درگیری بین معترضان و 
نیروهــای انتظامی تا تخریب اموال عمومی و البته زخمی و 
کشــته شدن افراد دو طرف درگیری را می تواند شامل شود.  
به همین دلیل از دی ماه ســال 96 که نخســتین تجمعات 
اعتراضی توسط طیف نزدیک به اصولگرایان در مشهد کلید 
خورد و به تهران هم رســید، موضوع ساماندهی اعتراضات، 
هم به منظور کنترل آن و هم برای به رســمیت شــناختن 
حق اعتراض شهروندان مورد توجه قرار گرفت. در همان دی 
ماه 96، نخســتین گام را برای ساماندهی اعتراضات، شورای 
شهر تهران برداشت و طرحی با عنوان »الزام شهرداری تهران 
به تعیین مکان مناســب برای تشکیل اجتماعات اعتراضی« 
به پیشنهاد احمد مسجدجامعی رئیس پیشین شورای شهر 
تهران با امضای ۱۷ عضو شورا تقدیم هیات رئیسه شد. احمد 
مســجد جامعی در دفاع از طرح خود گفته بود: »مردم اگر 
انتقاد و اعتراض داشته باشند باید چه کنند؟ ما باید به لحاظ 
کالبدی و فیزیکی مکانی را فراهم کنیم تا مردم و بنابر حقی 
کــه دارند اعتراض کنند.« اما برخــی هم مخالف این طرح 
بودند از جمله افشــین حبیب زاده، عضو دیگر شورای شهر 
در مخالفت با این طرح در صحن علنی شورای شهر گفت: » 
شهروندان می توانند هر جایی بخواهند مجوز بگیرند و  تجمع 
کنند. اینکه ما مکانی را برای تجمعات مردم مشخص کنیم 
نقض حقوق شهروندی است.« این طرح روز هفدهم دی 96 
با ده رای موافق و پنج رای مخالف به تصویب شــورای شهر 

تهران رسید اما عملا اجرایی نشد. مدتی بعد دولت روحانی 
دست به کار شد و وزیر کشور دولت روحانی روز دهم تیر 9۷ 
گفت: آیین نامه تجمعات اعتراضی در دولت تهیه شده است 
و مکان هایی را برای تجمعات و اعتراضات قانونی در دولت به 
تصویب رســاندیم تا با حفظ امنیت اعتراضات را ساماندهی 
کنیم. رحمانی فضلی افزود: با ظرفیت ماده ۱۳ خانه احزاب 
مکان هایــی را در دولت مصوب کردیم که با حفظ امنیت و 
دوری از مزاحمــت برای رفت و آمــد عمومی اعتراضات در 
آنجا برگزار شــود. در این رابطه با احزاب جلسات مختلفی 
داشــتیم . در حوزه آزادی مدنی بــا بحثی که در تجمعات 
دانشــجویی بوده تلاشمان این اســت که این فضا را تقویت 
کنیم. وزیر کشــور دولت روحانی همچنین در پاسخ به این 
پرسش که آیا تجمعات که قرار است وزارت کشور مجوز دهد 
فقط مختص احزاب است؟ گفت: قانون می گوید تشکل ها و 
احزاب می توانند درخواست مجوز کنند. مردم در هر صنفی 
که هســتند اتحادیه دارند و از آن طریق اقدام می کنند، ما 
مجبوریم که هر نوع تجمعی که می شود را با قبول مسئولیت 

افرادی مثل صنوف، احزاب و اتحادیه ها برگزار کنیم.
آنچه که رحمانی فضلی از آن سخن می گفت مصوبه روز 
بیســتم خرداد 9۷ دولت برای تعریف مکان هایی که مردم 
بتواننــد در آنجا اعتراض های خود را مطــرح کنند بود که 
مهمترین گام برای نیل به این هدف محســوب می شد. اما 
حدود یک سال بعد، در ۲6 شــهریور ۱۳9۸، دیوان عدالت 
اداری پس از آن که سه شــهروند در دادنامه هایی جداگانه 
نســبت به این مصوبه شــکایت کردند و خواهان ابطال آن 
شــدند، آن را ابطال کرد. در رأی هیئت عمومی آمده است: 
»تصویب نامه مورد شــکایت اولا: با اصل ۲۷ قانون اساســی 
که تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی ها را از حیث محل های 
اجتماعات علی الاطلاق آزاد اعلام کرده، مغایرت دارد و ثانیا: 
با ماده ۱۱ قانون نحوه فعالیت احزاب و گروه های سیاســی 
مصــوب ۱۳9۴/۱۱/۴ مغایــرت دارد. این مــاده وظایف و 
اختیارات کمیســیون احزاب موضوع ماده ۱۰ قانون مذکور 
را احصا کرده و مطابق بند 6 ماده ۱۱ قانون مرقوم، بررســی 
و اتخاذ تصمیم درخصوص درخواســت برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی ها که مستلزم تعیین محل برگزاری آن نیز خواهد 
بود، یکی از وظایف و اختیارات کمیسیون مذکور می باشد«. 
لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس جمهور، در همان مقطع 
به خبرگزاری پانا گفت: »هیئت عمومی دیوان عدالت اداری 
در حالی اقدام به لغــو مصوبه دولت برای تعیین محل هایی 
برای برگزاری تجمعات مردمی کرده اســت که بارها و بارها 
شاهد بوده ایم که به بهانه های مختلف ازجمله مسائل امنیتی 
و ترافیکی، اجازه برگزاری تجمع به مردم داده نشده است. در 
برخی موارد نیز شاهد بازداشت هایی از میان تجمع کنندگان 
بوده ایم و گفته اند که تجمع برگزارشــده در محل نامناسبی 
بوده اســت. بعضا می گویند این تجمع در محل حساســی 
برگزار شده یا اینکه مسائل و مشکلات ترافیکی را برای سایر 
شهروندان ایجاد کرده است«. جنیدی با اشاره به اینکه این 
نظر »اســتحکام حقوقی« مناسبی ندارد، گفته است: دولت 
این موضوع را در دیوان عدالت اداری بررســی خواهد کرد. 
دولت بعد از آن خواســتار تجدید نظر دیوان عدالت اداری در 
رأی خود شد، اما اهیچ پاسخی به این درخواست داده نشد. 

روز یازدهــم مهرماه 9۸، دبیرکل حزب مردم ســالاری 
با اشــاره به لغو مصوبه هیات وزیــران در تعیین مکان های 
تجمعات توسط دیوان عدالت اداری، تاکید کرد: خانه احزاب 
باید بــه رای دیوان عدالت اداری اعتــراض کند. »مصطفی 
کواکبیــان« در همایــش فصلی خانه احزاب که در ســالن 
همایش های وزارت کشــور با اشاره به این که دیوان عدالت 
اداری اخیرا مصوبه هیات وزیران را ابطال کرده است گفت: در 
مصوبه هیات وزیران آمده است در کلان شهرها و خود تهران 
باید برای تجمعات اعتراض آمیز مکان هایی را در نظر بگیریم. 
مگر این بد است. شــما نمی گذارید کارگران هپکو اعتراض 
کنند بنابراین می روند راه آهن را می بندند. اگر مکان هایی را 
با امنیت لازم فراهم کنید دیگر این مشکلات پیش نمی آید. 
دبیرکل حزب مردم سالاری سه ســال پس از آن روزها، در 
مهرماه امســال هم گفت: براســاس اصل ۲۷ قانون اساسی، 
تشکیل اجتماعات و راه پیمایی ها بدون حمل سلاح و به شرط 
آنکه مخل به مبانی اســلام نباشد آزاد است. پس دولت باید 
مکان هایی را با حفظ امنیت برای اعتراضات مردمی تدارک 
ببیند تا مردم بدون ترس و لرز بتوانند مشکلات خودشان را 

فریاد بزنند.
علاوه بر شــورای شهر و دولت، مجلس دهم هم در سال 
9۷ طرحی را با عنوان» ساماندهی تجمعات« در دستور کار 
خــود قرار داد که به دلیل موازی کاری با دولت، برخی با آن 
مخالف بودند؛ چرا که همزمان طرح هایی در کمیسیون های 
مجلس و یک طرح در دولت مطرح بود و قرار شد در فرصتی 
ســه ماهه، این طرح ها بررســی و تصمیم نهایی اتخاذ شود 
اما عملا تا پایان مجلس، کار خاصی انجام نشــد. در واقع با 
فروکش کردن اعتراضات دی ماه 96 و آرامش نســبی که تا 
سال 9۸ حاکم شد، این موضوع کمتر در اولویت قرار گرفت 
اما با آبان 9۸ و آغاز اعتراضات به دلیل گران شــدن بنزین، 
بار دیگر این موضوع به صدر اولویتها بازگشــت. روز ۲۴ آذر 
9۸، احمد مسجدجامعی عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران بار دیگر از لزوم انتخاب فضاهای عمومی 
امن برای اعتراضات عمومی سخن گفت. او در جلسه شورای 
شهر تهران با بیان این که اگر به اعتراضات رسمیت ببخشیم 
از خشونت گرا شدن کاسته می شــود، گفت: به هر حال بر 
ایجاد فضاهای امن شــهری و رســمی با همکاری شوراها و 
مدیریت شهری تاکید دارم و در طول عمر این شورا نیز سه 
بار شاهد چنان وضعی بوده ایم و هر بار گفته ایم اعتراض حق 

شهروندان است و براساس آن قول اجرایی داده ایم. اما به مرور 
زمان فراموش کردیم. وی افزود: به هر حال قانون اساسی حق 
اعتراض را پذیرفته است و بنای ایجاد حصر برای آن نیست و 
پیشنهاد ما نیز همان پیشنهاد معاون حقوقی رئیس جمهور 
اســت اما آن چه که در پیشنهاد ما اضافه می شود این است 
که فضاهای عمومی و امن با امکان شنیدن صدای معترضان 
و پاسخگویی مسوولان با تشخیص و انتخاب نمایندگان مردم 
در شوراهای اسلامی شــهر همراه باشد و پیشنهاد می شود 
مجددا پیشنهاد تعیین مکانی برای اعتراضات در دستور کار 
شــورا قرار گیرد. اما عمر شورای شهر و دولت قبل به پایان 
رســید و خبری از تعیین مکانهایی بــرای اعتراض یا تلاش 
برای ساماندهی اعتراضات نشد. حالا که دوباره اعتراضات در 
نقاط مختلف کشــور شکل گرفته باز هم موضوع ساماندهی 
اعتراضات به منظور جلوگیری از تبدیل شدن به اغتشاشات 
مورد توجه قرار گرفته اســت. طــی دو هفته اخیر تعدادی 
از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی بر ضرورت پیگیری 
ایــن موضوع تاکید کردند از جمله نایب رئیس کمیســیون 
امور داخلی کشــور و شــوراها گفت: مجلس به دنبال ایجاد 
بســتری قانونی برای شنیده شدن اعتراضات مردم است. دو 
روز پیش هم بهادری جهرمی ســخنگوی دولت با اشاره به 
تاکیــد رئیس جمهور برای در نظــر گرفتن مکان هایی برای 
طرح اعتراض یا انتقــادات، گفت این کار در همین روزهای 
اخیر به مرحله اجرایی رسید، در دانشگاه تهران خانه گفتگو 
تاســیس شد و نخســتین نشســت آن با حضور 9۰ نفر از 
اساتید این دانشگاه و ارائه دیدگاه های ۲۰ استاد برگزار شد. 
بهادری جهرمی همچنین گفت: دولت با برگزاری تجمعات 
قانونــی موافق اســت و قانون هم قواعــد مربوط به فعالیت 
احزاب و گروه های سیاســی را در آیین نامه مشــخص کرده 
و رئیس جمهور پیشــنهادی را برای به روزرسانی سازوکارها 
مطرح و به شورای عالی انقلاب فرهنگی محول کرده است. 
هرچند تعیین مکان هایی برای اعتراض هم از این جهت که 
می تواند محدودیت هایی ایجاد کند با انتقاداتی مواجه بوده، 
اما همین کار هم طی پنج ســال اخیر بر زمین مانده تا حالا 
که دوباره اعتراضاتی شــکل گرفته، موضوع ضرورت کنترل 
اعتراضات از طریق به رسمیت شناختن آن برای ممانعت از 
تبدیل اعتراضات به اغتشاشات در دستور کار قرار گرفته است 
تا شاید این بار شاهد برداشته شدن گام عملی و جدی تری 

برای خروج این موضوع از بن بست باشیم. 

پنج سال پشت سد اجرای اصل 27 قانون اساسی

بن بست ساماندهی اعتراضات در ایران

روایت ایسنا از ناآرامی ها در سنندج
ایسنا گزارش داد: طی روزهای گذشــته اغتشاشات در سنندج، ادامه داشته و 
موجب ایجاد ناامنی برای شهروندان شده است. در ادامه ناآرامی ها و اغتشاشات در 
استان کردســتان که در هفته اخیر شدت بیشتری به خود گرفته است، به دنبال 
افزایش خشــونت ها در این شهر دیروز چهارشنبه )۲۰ مهرماه( بازاریان و صاحبان 
کســب و کار در سنندج، سقز و بانه برای دومین بار در این هفته ناچار به تعطیلی 
مغازه های خود شدند. تجمع های ۵۰ الی 6۰ نفره در برخی محله ها و خیابان های 
ســنندج، روشــن کردن آتش، تخریب برخی اموال عمومی و خدماتی شهرداری، 
کندن چراغ های برق، بســتن برخی خیابان ها و سردادن شعارهای هنجار شکنانه 
از جمله اقدامات اغتشاشگران در سنندج بوده که با برخورد جدی نیروهای نظامی 
و انتظامی در اســتان روبرو شده اســت. احمد وحیدی وزیرکشور در سفر روز سه 
شنبه)۱9 مهرماه( خود به استان کردستان، اغتشاشات اخیر استان را حمایت شده و 
هدایت شده به دست گروهک های ضد انقلاب کومله، دموکرات و پژاک اعلام کرد و 
گفت: این اغتشاشات اگرچه ناچیز بوده اما موجبات ناامنی مردم را فراهم کرده و این 
در حالی است که مردم کردستان ناامنی را تاب نمی آورند و هوشیارنه با حضور خود 
در میدان دشمن را به عقب می رانند.وی با حضور در بین علمای اهل سنت و تشیع 
استان کردستان اعلام کرد که دشمن نمی تواند محبت اهل بیت را که ریشه در دل 
مردم دارد از وجود ما خارج کند و امروز ایران اســلامی مقتدرتر از همیشه در برابر 
خیال خام و  هجمه های باطل دشمنان ایستاده است. در روزهای اخیر اغتشاشات و 
تجمعات اعتراضی در سنندج شدت گرفت به طوری که دو کشته و چندین زخمی 
بین مردم و نیروهای انتظامی به جا گذاشــته شد. تصویری که در فضای مجازی 
منتشــر شد نشان می داد که یک شهروند سنندجی سوار بر خودرو پراید خود در 
خیابان پاسداران و در حال عبور از بین معترضان بوده که با ضرب گلوله کشته شده 
است. ســردار آزادی فرمانده نیروی انتظامی استان کردستان، عاملان این قتل را 
عوامل ضد انقلاب و ادامه پرونده کشته سازی به دست دشمنان و گروهک های ضد 
انقلاب اعلام کرد. همچنین پیکر شهید بامدی نیز که در درگیری های روز شنبه به 

شهادت رسید، روز یکشنبه صبح در خیابان فردوسی سنندج تشییع شد.

احتمال معرفی صولت مرتضوی به عنوان وزیر کار 
نماینده سیرجان در مجلس شــورای اسلامی گفت که طبق شنیده ها رئیس 
جمهور قرار اســت صولت مرتضوی را به عنوان وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به مجلس معرفی کند.شهباز حسن پور در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: 
با وجودی که معرفی وزیر پیشنهادی کار با تاخیر همراه بوده اما امیدواریم رئیس 
جمهوری مدیری کارشناس، شایسته و دارای شناخت خوب از وزارت کار را انتخاب 
کند. وی افزود: طبق شنیده ها قرار است آقای مرتضوی به عنوان وزیر پیشنهادی 

کار معرفی شود. او فردی کارشناس و کاردان و شایسته است.

ابطحی: 
وقتی جامعه مدنی ضعیف شود
سیاست به کف خیابان می آید

یــک فعال سیاســی اصلاح طلــب تاکید کرد کــه جامعه مدنــی از جمله 
زیرساخت های توسعه سیاسی است و می تواند اعتراضات را به صورت فنی بررسی 
کرده و آن را به حاکمیت منتقل کند. محمدعلی ابطحی در گفت وگو با ایســنا، با 
بیان این که »مسیر جمع شدن سیاست از خیابان ها در همه جای دنیا فراهم شده 
اســت«، اظهار کرد: برای شنیده شدن صدای اعتراض باید ابتدا از سوی حاکمیت 
، اراده سیاســی وجود داشت باشد، نه این که فقط در موقع بحران بخواهند آن را 
خامــوش کنند، بلکه باید جنس بحران و دلیل آن درک شــود. وی ادامه داد: در 
مرحله بعد باید راهکار شنیده شدن اعتراض ایجاد شود. این همه سال درباره این 
موضوع صحبت شده، اما بخش هایی در کشور زیر بار آن نرفته است. اگر زیرساخت 
توسعه سیاسی ایجاد شده باشــد، اعتراضات به خیابان نمی آید. احزاب، اصناف و 
جامعه مدنی از جمله زیرســاخت های توسعه سیاســی هستند و آن ها می توانند 
اعتراضات را به صورت فنی بررسی کرده و آن را به حاکمیت منتقل کنند و حتی 
براساس قانون اساسی، اعتراضات جمعی را راه اندازی کنند. در این بین نباید نگاه 
به آن ها ابزاری باشد؛ زیرا اگر جامعه مدنی واسطه اعتراضات باشند، اعتراضات در 
مسیر طبیعی خود حرکت می کند. این فعال سیاسی تاکید کرد: سازوکار شنیده 
شــدن صدای اعتراض در همه جای دنیا دیده شــده و در کشور ما هم باید ایجاد 
شــود. احزاب محدود نشوند و منافذ شنیده شدن صدای اعتراض مسدود نباشد؛ 
در غیر این صورت اعتراض به خیابان می رســد. وقتی جامعه مدنی ضعیف شــود، 

سیاست به کف خیابان می آید.

شهروندان ۳ استان برای گازرسانی منازل
وام قرض الحسنه می گیرند

نشست دیروز هیأت دولت با ریاست »محمد مخبر« معاون اول رئیس جمهور 
برگزار شد و اعضای دولت سیزدهم با هدف توسعه اشتراک پذیری جهت استفاده 
بهینه از مزایای جایگزینی گاز طبیعی با ســوخت مایع و صرفه و صلاح اقتصادی 
و رعایت نکات زیســت محیطی مصوب کردند بانک مرکزی جمهوری اســلامی 
ایران از طریق بانک کشــاورزی یا پسُــت بانک، ۳۰ هزار فقره تســهیلات بانکی 
قرض الحســنه به میزان ۱۵۰ میلیون ریال به هر خانوار در سه استان خوزستان، 
کرمان و کهگیلویه و بویراحمد اعطا کند. این بانک ها موظف شدند برای پرداخت 
این تهسیلات قرض الحســنه با معرفی نهادهای حمایتی، تضمین یارانه دریافتی 
تســهیلات گیرندگان، نظارت شــرکت ملیّ گاز اســتان های مذکــور و حصول 
اطمینان از هزینه کرد این تسهیلات در اجرای شبکه گاز داخلی سکونتگاه، مطابق 

دستورالعمل ابلاغی وزارت نفت اقدام کنند.

تصویب آیین نامه 
»کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی« در دولت 

هیأت وزیران در راستای حفظ سلامت جامعه برابر اثرات سوء ناشی از رهاسازی 
کیسه های پلاستیکی سبک وزن در محیط زیست و تولید ریزپلاستیک در طبیعت، 
»آیین نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی« را تصویب کرد. به گزارش ایرنا، 
هیأت وزیران در جلسه روز چهارشنبه خود در راستای حفظ سلامت جامعه برابر 
اثرات ســوء ناشی از رهاسازی کیسه های پلاستیکی سبک وزن در محیط زیست 
و همچنیــن تولید میکروپلیمرها )ریزپلاســتیک( در طبیعت و با هدف کمک به 
توسعه پایدار و کاهش اثرات زیست محیطی پلاستیک ها بر مبنای اقتصاد چرخشی 
)توســعه بازیافت( و اقتصاد زیستی )توسعه پلاســتیک های زیست تخریب پذیر(، 
»آیین نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی« را تصویب کرد.بر این اساس و به 
موجب ماده )۴( قانون مدیریت پســماندها، وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف 
است ترتیبی اتخاذ کند تا تولیدکنندگان کیسه های پلاستیکی با ضخامت کمتر از 
۲۵ میکرون، از تاریخ ابلاغ این آیین نامه طی یک برنامه ۵ ساله، سالانه ۲۰ درصد از 
ظرفیت تولیدی خود را با کیسه های سازگار با محیط زیست یا زیست تخریب پذیر 
جایگزین کند. وجوه هزینه شده برای این محل، جزء هزینه های قابل قبول مالیاتی 
تولیدکنندگان مربوطه محاســبه خواهد شد. همچنین در اجرای ماده )۴( قانون 
مدیریت پســماندها، وزارت صنعــت، معدن و تجارت با همکاری وزارت کشــور 
موظفند حســب مورد، در راستای کاهش تولید پســماند و محدود کردن تولید، 
توزیع و مصرف کیسه های پلاســتیکی حداکثر ظرف ۳ ماه از تاریخ تصویب این 

آیین نامه، شیوه نامه های مربوطه را با لحاظ موارد ذیل تهیه و اجرا کنند:
- ممنوعیت توزیع رایگان کیسه های پلاستیکی

- ممنوعیت توزیع کیسه های پلاستیکی نازک با ضخامت کمتر از ۲۵ میکرون
- ممنوعیت توزیع کیسه های پلاستیکی نازک با ضخامت کمتر از 6۰ میکرون 

در فروشگاه های زنجیره ای
- استفاده از سیاست های تشویقی برای استفاده مجدد مشتریان از اقلام سازگار 

با محیط زیست
- منظور کردن امتیازاتی بر روی کارت عضویت فروشگاه های بزرگ و زنجیره ای 

در صورت عدم دریافت کیسه پلاستیکی
- الزام تولید کنندگان به افزایش ضخامت کیســه های پلاستیکی و سایر اقلام 
پلاستیکی مانند دستکش و سفره ی یک بار مصرف به بیش از ۲۵ میکرون به منظور 

امکان بازیافت و استفاده مجدد.
همچنیــن بر اســاس آیین نامه یاد شــده، به منظور کاهش تولید و انتشــار 
میکروپلاســتیک ها در طبیعت، تولید انواع کیسه های پلاستیکی حاوی افزودنی 
جهت شکستن زنجیره های پلیمری و تبدیل آن به میکروپلیمرها که نفوذپذیری 

بالایی به محیط زیست و به ویژه آب های زیرزمینی دارند، ممنوع است.
مدیریــت اجرایی پســماندهای عادی در خارج از محدوده و حریم شــهرها و 
روســتاها موظف اســت با همکاری وزارت راه و شهرسازی، با ایجاد سازوکار لازم 
نسبت به جمع آوری کیسه های پلاستیکی رها شده در محیط و پیرامون محورهای 
مواصلاتی با همکاری دســتگاه های اجرایی ذیربط و مشــارکت اصناف، مراکز و 

مجتمع های خدماتی و رفاهی اقدام کند.

اخبار کوتاه

یک عضو شورای مرکزی فراکسیون انقلاب اسلامی 
در نامه ای به حجت الاســلام صدیقی رئیس ســتاد امر 
بــه معروف و نهــی از منکر با انتقــاد از اظهارنظرهای 
اخیر دبیر این ســتاد گفت: آقای صدیقی در شــرایط 
فعلی بهترین اقدام غیرآســیب زا توصیه آقای هاشــمی 
گلپایگانی به سکوت است. اگر این خویشتن داری برای 
ایشان بسیار طاقت فرسا وناگوار است؛ پیشنهاد می کنم 
او از دبیری ســتاد نهی از منکر برکنار شود؛ مسلما این 
رفتار درخشــان ترین اقدام در دوران مدیریت جنابعالی 

قلمداد خواهد شد.
به گزارش ایســنا، در نامه مجتبــی توانگر نماینده 
تهران، ری، شــمیرانات، اسلامشهر و پردیس به رئیس 

ستاد امر به معروف و نهی از منکر آمده است:
شــوربختانه اظهارنظرهــای خاص آقای هاشــمی 
گلپایگانی در حوزه فرهنگی کشــور همچنان استمرار 

دارد؛ به همین منظــور در این نامه به صورت موجز به 
ســه محور ایراد اساســی گفتارهای تنش آفرین ایشان 

می پردازم.
۱- فهم ایشــان نســبت به اولویت ها در قبال اعمال 
فریضــه الهی امر به معروف و نهــی از منکر در جامعه 
اشــتباه و بخشی نگری اســت و برخلاف موازین اعمال 
این فرضیه الهی دارای تبعات کوتاه مدت و بلندمدت در 

جامعه ایران اسلامی است.
۲- ارایه راهکارهای ذهنی ایشان برای اعمال فریضه 
الهــی امر به معــروف و نهی از منکــر در جامعه فاقد 

بررسی کارشناسی در ابعاد مختلف است. این رهاسازی 
شــتاب زده ایده های ذهنی فاقد خردجمعی کارشناسی 
موجب واگرایی در جامعه مخصوصا نســل جوان خواهد 

شد؛ البته اگر برای وی اهمیت داشته باشد!
۳- فقدان فهــم اجتماعی از مختصات زمانی-مکانی 
در کاربســت ایده های ذهنی وی بســیار ناگوار است. 
در شــرایط فعلی که باید مولفه های همگرایی در بستر 
جامعه ایرانی در دستور کار باشد با اظهارات شاذ موجب 
التهاب می شــود! گویا وی حضورش در فضای رسمی 

کشور را در وضعیت »التهاب آفرینی« تعریف می کند!

برآینــد رفتاری ایشــان- آگاهانه یــا غیرآگاهانه – 
تســهیل کننده ایده خشــونت عریان جریان دین ستیز 
خواهد شــد و هر یک از گزاره هــای وی بودجه آنان را 
افرایش می دهد. اســتمرار این رفتارهای خاص موجب 
سوء برداشت و تقلیل جایگاه رفیع امر به معروف و نهی 
از منکر در ادراک جمعی ایرانیان خواهد شــد و مسلما 
»ماموریت« آقای هاشــمی گلپایگانی ایجاد دوقطبی و  

شکاف های پایدار در جامعه ایرانی نیست.
در نهایــت از جنابعالی خواهشــمندم پذیرای نهی 
از منکر بنده باشــید و در شــرایط فعلی بهترین اقدام 
غیرآســیب زا توصیــه وی به ســکوت اســت. اگر این 
خویشتن داری برای ایشان بســیار طاقت فرسا وناگوار 
است؛ پیشنهاد می کنم وی از دبیری ستاد نهی از منکر 
برکنار شود؛ مســلما این رفتار درخشان ترین اقدام در 

دوران مدیریت جنابعالی قلمداد خواهد شد.

توانگر در نامه ای به رئیس ستاد امر به معروف و نهی از منکر:

هاشمی گلپایگانی را توصیه به سکوت کنید


